
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 10 - SUPPORTO GESTIONALE INTERVENTI DELL'AREA FUNZIONALE 

TRASPORTI-OSSERVATORIO MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 924

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7413 del 24/06/2019

OGGETTO: PROGETTO "CENTRO REGIONALE PER IL GOVERNO DELL'INCIDENTALITA' 
STRADALE IN CALABRIA" CUP J51E15000830001. PROVINCIA DI CROTONE. 
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE FORNITURA SERVIZIO DI POPOLAMENTO DATI DELLA 
RETE STRADALE E POPOLAMENTO DATI TRAFFICO - AZIONE A3.9 E A3.10. DITTA IRTECO 
DI OLIVERI G. & C. S.A.S. - TORINO. ATTO DI DELEGA PRESIDENZIALE N° 18 DATA 
03/04/2017. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                         
IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i; 

• il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• la L.R. n. 7/1996 e s.m.i.;

• la L.R. 8/2002, art. n. 45;

• la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 

• la L.R. n. 40/2016, recante “Assestamento e provvedimento generale di variazione del bilancio di  
previsione della Regione Calabria per l’esercizio finanziario 2016-2018”;

• la L.R. n. 48 del 21/12/2018 “legge di stabilità regionale 2019”;

• la L.R. n. 49 del 21/12/2019 “bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 
2019-2021”;

• la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale 7/96 e dal D.Lgs. 29/93”  e 
s.m.i.;

• la D.G.R. n. 19 del 5/01/2015, avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro – struttura 
della Giunta regionale”;

• la D.G.R.  n.63 del 15/02/2019, con oggetto  “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR  n. 541 del 16 dicembre 2015”;

• la D.G.R. n. 269 del 12/07/2016, con la quale, a seguito delle motivate richieste di assegnazione 
avanzate dai Dirigenti Generali, sono stati assegnati i dirigenti di Settore al Dipartimento “Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52 del 20/02/2018 ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione 2018 – 2020 Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici Mobilità”;

• la D.G.R. n. 480/2016 che istituisce i capitoli di entrata e spesa dedicati al progetto e, ss. mm. e 
ii.;

• la D.G.R. n. 643 del 18/12/2018, con la quale l’ing. Domenico Maria Pallaria è stato individuato 
Dirigente generale reggente del Dipartimento n. 6 “Infrastrutture Lavori pubblici Mobilità”;

• la D.G.R. n. 648 del 21/12/2018 recante "documento tecnico di accompagnamento al bilancio di  
previsione   finanziario  della regione  Calabria  per  gli  anni  2019 - 2021”  (artt.   11 e  39, c.10, d.lgs 
23/06/2011, n.118);

• la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 recante "Bilancio finanziario gestionale della regione Calabria 
per gli anni 2019 - 2021 (art. 39, c.10, d.lgs 23/6/2011, n. 118)";

• la D.G.R. n.160 del 16/04/2019, con la quale è stato prorogato il conferimento dell’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; all’ing. Domenico 
Maria Pallaria;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

• il D.P.G.R. n. 139 del 19/12/2018 di conferimento dell’incarico al Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il DPGR n.72 del 29/05/2019 con il quale è stato prorogato al sottoscritto l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

• il D.D.G. n. 8772 del 27/07/2016, con il quale all’avv. Valeria Adriana Scopelliti, Dirigente di ruolo 
della Giunta Regionale, è stato conferito l’incarico di direzione del Settore “Supporto gestionale agli 
interventi   dell’area   funzionale   Trasporti   –   Osservatorio   mobilità   e   Sicurezza   Stradale”,  a seguito 
dell’assegnazione al Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”  giusta deliberazione n. 269 
del 12/07/2016;

Premesso:

-  che con la deliberazione di Giunta regionale n. 267 del 17 novembre 2003 è stata approvata la 
proposta   denominata   “Centro   di   Monitoraggio   e Governo della  Sicurezza  Stradale  della Regione 
Calabria”, dell’importo complessivo di euro 4.000.000,00 presentata al Ministero per la partecipazione al 
bando nazionale;

- che con D.M. del 10 giugno 2004 n.562, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha approvato 
la graduatoria formulata dalla Commissione, nella quale la proposta della Regione Calabria per la 
realizzazione del “Centro di Monitoraggio e Governo della Sicurezza Stradale della Regione Calabria” 
risulta   collocata   al   nono   posto,   tra   i   progetti   finanziati,   prevedendo   un   finanziamento di  Euro 
2.500.000,00 a valere sui fondi del bilancio dello Stato su un costo complessivo di progetto ammesso dal 
Ministero in euro 4.000.000,00, di cui i restanti 1.500.000,00 a carico della Regione Calabria;

-  che  con  D.M. 800/2009, registrato alla Corte dei Conti in data 30 ottobre 2009, il Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha autorizzato 
l’utilizzo delle somme da parte delle Regioni e Province Autonome di cui al D.D. n. 2217/2004 lo stesso 
all’art.2, c. 2 prevede: “L’erogazione delle somme relative agli interventi, come contributo diretto nelle  
diverse   annualità,   avverrà   a   favore delle   Regioni  e  Province Autonome   beneficiarie a seguito di  
rendicontazioni   basate   su   Stati   di  Avanzamento   Lavori,secondo la normativa  vigente  in materia,  
presentate dalle stesse Regioni o Province autonome”;

Preso atto che:

-  con D.G.R. n. 80/2015 la Giunta regionale ha riconosciuto il progetto realizzato nell’ambito della 
Convenzione con il Dipartimento salute come punto di raccordo regionale dei dati statistici sugli incidenti 
stradali in Calabria, in capo al Servizio Sicurezza e Legalità, struttura tecnica “Centro per il Monitoraggio 
Provinciale della Sicurezza stradale”;

- con il Protocollo di intesa tra Comitato di gestione dell’ISTAT e la Regione Calabria del 9/06/2015, è 
stata autorizzata  la diffusione e del software elaborato dalla Provincia di Crotone nell’ambito  della 
Convenzione n. 78 del 2013 a tutte le polizie municipali delle Regione Calabria per il coordinamento 
dell’attività di rilevazione statistica sull’incidentalità stradale a decorrere dal 1/01/2016, che è pertanto 
svolta   allo   stato   dal   Servizio   Sicurezza   e   Legalità, struttura  tecnica  “Centro  per  il Monitoraggio 
Provinciale della Sicurezza stradale”, della Provincia di Crotone;

- per quanto sopra esposto è stato necessario aggiornare il progetto già approvato con Deliberazione 
di Giunta regionale del 17/11/2003, n. 267;

- è   stato   così   trasmesso   un   progetto   di   rafforzamento   dell’attività   compiuta,   prevedendo 
l’implementazione del software e la realizzazione del catasto stradale regionale attività di sostegno alla 
cultura   della   sicurezza   stradale, successivamente trasmesso  al Ministero dei Trasporti  in data 
21/12/2015, ottenendo in data 23/12/2015, con nota prot. U.0006841, la relativa approvazione fatti salvi 
eventuali ulteriori adeguamenti per particolari aspetti;

- con D.G.R. n. 563 del 30/12/2015, la Giunta regionale ha approvato lo schema di convenzione per 
la realizzazione dell’intervento “Centro Regionale per il Governo dell’Incidentalità Stradale in Calabria”, 
finanziato con fondi ministeriali, al fine di assolvere a compiti pianificatori, di adempiere ad obblighi 
legislativi e colmare una insufficiente base informativa relativa alle infrastrutture stradali;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  le azioni previste prevedono la realizzazione di una serie di attività su tutto il territorio regionale 
dipendenti da un unico sistema regionale che può dare alle Amministrazioni intermedie e locali uno 
strumento utile al governo del fenomeno dell’incidentalità stradale;

-  a   tal fine la  convenzione sottoscritta con il  Ministero delle   Infrastrutture  e Trasporti, Rep. n. 
I.0006911 del 31/12/2015, impone il coinvolgimento delle Province, Comuni e Università.

Viste le convenzioni in attuazione della D.G.R. n. 563/2015, tra il Dipartimento Lavori pubblici e gli Enti 
provinciali per la realizzazione delle attività autorizzate dal Ministero,  realizzate mediante ricorso a 
procedure di evidenza pubblica, art. n. 57 D.Lgs. n. 118/2011, tra le quali compare quella della provincia 
di Crotone, Rep. n.1725 del 29/12/2016;

Preso   atto  della  Delibera  del  Presidente  della  Provincia  di  Crotone n. 18/reg, registrata  in  data 
03/04/2017  mediante  la quale delega la Regione Calabria  ad  effettuare liquidazioni   ai fornitori, in 
considerazione del processo di esecuzione degli interventi che potrebbe essere accelerato stabilendo un 
rapporto diretto di erogazione del finanziamento tra gli uffici regionali competenti e i soggetti attuatori 
degli interventi in esecuzione di stati di avanzamento approvati dal soggetto beneficiario, ai sensi dell’art. 
1269 del C. C., al pagamento delle spettanze dei fornitori per gli affidamenti  pertinenti  al progetto 
CRISC.

Considerato che:

• con nota  nota trasmessa la Provincia di Crotone, a mezzo posta elettronica, acquisita  al  prot. 
131369/ SIAR  in data  29/03/2019,  ha richiesto  il  pagamento  della  fattura n.  8/1 dell’11/03/2019  per 
l’importo di € 21.500,00, ed ha provveduto a trasmettere tutta la documentazione attinente la fornitura, 
effettuata mediante procedura negoziata, ex art. 36, 2° comma, lett. c) del D.Lgs 50/2019 e ss. mm. ii. e 
ad   oggetto  “Appalto   del   servizio   di   popolamento   dati   reti   stradali e   popolamenti   dati   di   traffico, 
rispettivamente Azione A3.9 e A3.10” progetto CRISC, con allegata la sottoelencata documentazione:

a) Determina   dirigenziale  di   affidamento  n.  521  del 19/11/2018  ad   oggetto:  “Aggiudicazione 
dell’appalto servizio di popolamento dei dati della rete stradale e popolamento dei dati di traffico.  
Invito   a   procedura  negoziata  ex   art.  36, c. 2, lett.   c) del   D. Lgs   n. 50/2016   e  s.   m. i. CUP 
J51E15000830001 – CIG Z442427E9A”;

b) Determina   dirigenziale   n. 141  del  21/03/2019  ad  oggetto:  “Liquidazione 1^   trance  per  la 
realizzazione del servizio di popolamento dati della rete stradale e di popolamento dati di traffico.  
Invito   a   procedura   negoziata ex art. 36,   c. 2,lett.   c) del   D.Lgs   n.50/2016  e  s. m. i.  CUP  
J51E15000830001 – CIG Z442427E9A” IRTECO S.a.s.  di Oliveri G & C. con sede in Torino, Via P. 
Palmieri, n. 21 – P.I. 04830770014, per un importo complessivo di € 21.500,00 e relativi allegati;

c) Copia contratto Rep. n. 1 del 20/02/2019 ad oggetto: “Contratto di appalto per l’affidamento del 
servizio di popolamento dati rete stradale e popolamento dati traffico per la rete stradale della 
provincia di Crotone”;

d) D.U.R.C. relativo alla Ditta IRTECO di Oliveri G. & C., prot. n. INAIL_15541745 del 13/03/2019, 
con scadenza 11/07/2019, dal quale risulta che la ditta “risulta regolare”;

e) Certificazione dell’Agenzia Riscossione Entrate, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 dal 
quale risulta “Soggetto non Inadempiente”, in atti al settore al prot n. 214268 del 5/6/2019

• in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per 
provvedere al pagamento, in favore della Provincia di Crotone e, per effetto del decreto Presidenziale di 
“delegazione di pagamento del 3/04/2017, n. 18”, liquidare a titolo di anticipazione a favore della ditta 
IRTECO S.a.s. di Oliveri G. & C., con sede in Torino, Via P. Palmieri, n. 21 – P.I. 04830770014, per la 
fornitura del servizio di popolamento dei dati della rete stradale e di popolamento dei dati di traffico per 
un importo complessivo di € 21.500,00 (euro ventunomilacinquecento/00), IVA compresa;

Dato atto che:

• il responsabile del procedimento dell’Ente Provinciale  ha  attestato la regolarità tecnica 
dell’atto e la corretta azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 18/08/2000, n. 267;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il responsabile del procedimento dell’Ente provinciale ha attestato, che risultano soddisfatte le 
condizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento della procedura;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9030200104, risulta attinente impegno spesa, giusta scheda 
n. 382/2019, la quale presenta sufficiente disponibilità;

Preso atto che sussistono i presupposti di cui all’art. 45 della Legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 e 
che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23/12/2011 n. 47, il presente provvedimento trova copertura 
sulle risorse disponibili sul capitolo U9030200104;

ATTESTATO:

• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTE:  le  distinte  di   liquidazione distinte di  liquidazione  n.  6565,  del  03/06/2019,  e  n.  6571,  del 
03/06/2019, generate telematicamente e allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale , 
associate alle scheda proposta d’impegno n. 382/2019, sul capitolo U9030200104.;

ATTESTATA,  da  parte  del   dirigente  che   sottoscrive  il  presente  atto,la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018/2020.

DECRETA

1. Di richiamare quanto in premessa, che si intende qui riportato;

2.  Di  prendere atto  del  Decreto di  “Delegazione di  Pagamento”  del  Presidente della Provincia di 
Crotone n. 18, Registrato in data 03/04/2017 e per effetto dello stesso;

3. Di Liquidare a favore della Provincia di Crotone, C.F. 91006950793, la somma di € 21.500,00 (euro 
ventunomilacinque-   cento/00)  -  IVA  compresa  e,   per   effetto del  succitato Decreto Presidenziale di 
delegazione di pagamento del 3/04/2017, n. 18, liquidare:

✔ a favore della ditta IRTECO S.a.s. di Oliveri G. & C. con sede in Torino, Via P. Palmieri, n. 21 – 
P.I.   04830770014, giusta  fattura   n.  8/1 dell’11/03/2019 l’importo  di   €  17.622,95 (euro 
diciasettemilaseicentoventidue/95)  per la realizzazione  del  “Servizio di  Popolamento dei dati 
della rete stradale e di popolamento dei dati di traffico”;

✔ a   favore   della   Provincia   di   Crotone,   C.F.   91006950793   la   somma   di €  3.877,05   (€ 
tremilaottocentosettantasette/05) relativa all’IVA del 22%;

4.  Di   far   gravare  gli   oneri derivanti  dall’attuazione del presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa n. 
U9030200104   del   bilancio   regionale   giusto   impegno  di   spesa   n.  382/2019,  assunto  con  Decreto 
dirigenziale n. 2558 del 9/3/2017 a valere sul capitolo di bilancio del bilancio regionale per l’anno 2019, 
che presenta la necessaria e obbligatoria disponibilità;

5.  Di demandare  al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento per 
l’importo   complessivo di  €  21.500,00 (euro   ventunomilacinquecento/00)  mediante bonifico  bancario 
come   da   distinte   di   liquidazione   n.  6565  e  n.6571 del 3/6/2019,  generate   telematicamente,   che 
costituiscono parte integrante del presente decreto.

6. Di notificare il presente Decreto alla Provincia di Crotone per la successiva liquidazione della somma 
di € 3.877,05 (€  tremilaottocentosettantasette/05), relativa all’I.V.A al 22%.

7. Di provvedere alla pubblicazione sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COSCO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SCOPELLITI VALERIA ADRIANA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6

